Cum

Cum Lovanienses Theologi sub finem anni superioris XXXII. *contra Lovanienses.* articulos sive theses, religionem fidemque Papisticam respicientes, publicassent, Cæsareo edicto in Belgio confirmatas, in quibus compendium totius fere doctrinæ, eo usque in Ecclesia Romana receptæ, continetur, Lutherus istis articulis alias opposuit theses numero LXXVI. quas integras inferemus, quia epitomen Pontificiæ fidei ejusque & aliorum eorum refutationem exhibent. 1. *Quicquid in Ecclesia Dei docetur sine verbo, mendacium & impietas est.* 2. *Si idem pro articulis fidei statuitur, impietas & hæresis est,* 3. cui si quis credit, idololatra Diabolum pro Deo colit. 4. Stat sententia S. Pauli, *doctrinas hominum aversari veritatem:* 5. & ubi non est promissio, ibi fides non esse potest; siquidem bona opera, si in fide verbi non fiunt, Deo non placent. 6. *Septem esse Sacramenta sine verbo asseritur* ab hæreticis & idololatri Lovaniensibus. 7. *Baptisma est Sacramentum tam adultis quam infantibus dandum, ad remissionem peccatorum & salutem æternam.* 8. Doctrina tamen Synagogæ Lovaniensium de baptisate, est damnanda ut hæretica. 9. *Hæreticum damnamus spiritum Anabaptistarum,* ut qui propter hominum vitia vel indignitatem damnat verum baptisma. 10. Sic enim Magistratum (imo & ministerium verbi) liceret damnare, propter peccatum vel indignitatem personæ, quod est seditiosum. 11. Stulta est consequentia, baptisandus non credit, vel non est dignus, ergo baptisma datum est nullum. 12. Etiam si antecedens hujus consequentiæ in infantibus sit falsissimum & temerarium: 13. certum est tamen, *Magistros nostros* neque hanc, neque ullam aliam sectam confutare posse, doctrina & eruditione Scripturarum. 14. Ideo compendio confutant, scilicet ferro & igne, cæde & sanguine civium, sicut scriptum, *veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* 15. Hæc sunt arma militiæ eorum spiritualia, ut non sit necesse in Scripturis sese exercere, sed liceat indoctissimos Sophistas

non esse 7.

Sacram.

de Baptismo.

phistas

S. Cœna.

phistas manere, 16. In *Eucharistia* sacramento venerabili & adorabili est & exhibetur & sumitur vere & re ipsa corpus & sanguis Christi, tam à dignis quam indignis. 17. Explodenda tamen & abominanda est doctrina *Nostrollorum Lovaniensium* in usu hujus Sacramenti, cum sit prophanationis, hæreseos, idololatriarum plenissima. 18. Ad digne percipiendum *necessaria* est *fides*, qua firmiter creditur promittenti Christo remissionem peccatorum & vitam æternam, ut sunt clara verba in Sacramento. 19. Sine causa, imo sine verbo, mera vanitate *Magistrollorum* docetur *transsubstantiatio* panis & vini. 20. Rapere laicis alteram speciem, quibus Christus ipse totum Sacramentum dedit, est horrendissimum sacrilegium, & satanica Tyrannis. 21. Hic enim maledicta lerna *Lovaniensium*, non solum sine verbo, sed contra expressum mandatum Dei furit & sævit in rem & personas sibi non subjectas. 22. Non Ecclesia Dei hoc sanxit, ut mentitur furor *Lovaniensium*, cum *Laici* major pars Ecclesiæ hanc vim ferre cogatur à colluvie pessimorum hominum, & paucissima parte Ecclesiæ, imo nulla parte Ecclesiæ, sed parte omnium Diabolorum. 23. *Missam* esse *sacrificium*, sine verbo docetur, & quia de Scripturis autoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua probatur, ut sic utar verbo Hieronymi. 24. *Missam pro defunctis* offerri, hæreticum est & blasphemum, insigniterque mentitur lerna *Lovaniensium*, esse à Christo institutam. 25. Mortui non manducant & bibunt, cum tamen Christus jubet manducare & bibere in hac vita. 26. Nec S. *Augustinus* suos libros vult æquari sacris literis, nec aliorum, aut sua dicta pro articulis fidei teneri. 27. Et unde diabolica ista arrogancia *Nostrollorum* in alienos subditos, scilicet Christi, ut nobis hominum & suas opiniones æquare, imo præferre audeant articulis fidei? 28. Hæreticos serio censemus, & alienos ab Ecclesia Dei esse *Cinglianos* & omnes *Sacramentarios*, qui negant corpus & sanguinem Christi, ore carnali sumi in venerabili *Eucharistia*.

29. Con-

transsub-
stant. ποτη-
ριου κλεψια.

Missæ non
est sacrifici-
um.

29. *Confutationes* tamen *Lovaniensium* sanguinarum & incendiarum, pertinent ad parricidas, non ad eruditionem, quam in sacris literis prorsus nullam habent. 30. Quem, quæso, articulum hæresis illi confutarent, qui ipsi sunt pleni & distenti innumeris hæresibus, blasphemis & idololatriis. 31. Deinde nihil ex Scripturis, sed omnia ex doctrinis hominum ructant, vomunt & cacant in Ecclesiam, non suam, sed Dei viventis. 32. Habent ergo *Lovaniensium* furiam Ecclesiam, habitaculum Dei, pro sua cloaca, in quam, quasi Domini ejus, sua stercore egerant, & propter illa eam occidunt, o furor furorum. 33. *Confirmationem* esse Sacramentum, sine verbo asseritur, & sentina *Lovaniensium* mentitur esse à Christo institutam. 34. Scimus bonos & pios viros non voluisse sententias suas (ut carne adhuc gravatos) pro articulis aut Sacramentis haberi, aliterque dicturos fuisse, si admoniti fuissent. 35. *Pœnitentiam* cum virtute clavium absolventium, Sacramentum libenter confitemur, habet enim promissionem & fidem remissionis peccatorum propter Christum. 36. Quam fidem cum negent *Lovanienses*, sunt Apostatae, Blasphemi, Turcis, Judæis, Ethnicis deteriores. 37. *Pœnitentia* à *Lovaniensium* Synagoga tradita, scilicet quod sit contritio, confessio, satisfactio, est nulla nisi Judæ proditoris, Saulis & similium, desperationis machina, ideo ut hæretica est damnanda. 38. Neque quid contritio, confessio, satisfactio, promissio aut fides sint, noverunt, nec disci potest ex sterquilino & cloaca *Lovaniensium*, cum sine verbo dicantur omnia. 39. *Liberum arbitrium* ad bonum est nullum, cum gratia autem posse in bonum, hoc est Magistrolliter aliud respondere, quam quæritur in libertate arbitrii. 40. Ritus ordinandi sacrificos missales, id est, crucifixores Christi, est inordinatio Diaboli. 41. *Ordo* non est Sacramentum, sed ministerium & *vocatio* ministrorum Ecclesie 1. Cor. XII. non habet promissionem remissionis peccatorum. 42. Ea *vocatio* legitime fit ab Ecclesia, sine rasura, unctura, & aliis lar-

*Confirmatio**Pœnitentia.**Ordo.*

vis, humana temeritate pro rebus sacris & necessariis, jactatis. 43. Unctio extrema non est Sacramentum, multo minus à Christo instituta, ut rudunt *Magistri Nostrolli*. 44. Impiissime & contumeliosissime contra Christum dicitur, aliquod esse Sacra-

*Matrimo-
nium.*

mentum, & tamen ad salutem non necessarium. 45. *Matrimo-
nium* esse Sacramentum, sine verbo dicitur, & à *Magistris No-
strollis* in speculo *Marcolfi* visum est. 46. Est vero matrimonium creatio, donum & ordinatio divina, sicut Politia seu Magistra-

*Ecclesia ca-
colyca &
catholica.*

tus. 47. In matrimonii causis, nihil habet Papa, multo minus bruta *Magistrollia*, statuere aut definire, sicut nec in politia, quam vis etiam pro ruditate & inscitia sua non possint. 48. Vere una est *Ecclesia Christi Catholica* in terris, sed ad quam non pertinent hæretici & idololatræ Lovanienteses, cum suo idolo abominabili Papa. 49. *Cacolyca* verius est *Ecclesia Papæ & Magistrollorum*, *Ecclesiæ Christi sanguinaria adversatrix & vastatrix*. 50. Neesse est Lovanienteses esse crassissimos porcos Epicuri, & profus atheos, qui sine timore tanta impudentia mentiuntur & blasphemant, in conspectu Dei & hominum. 51. Testis est illis sua ipsorum conscientia, Papatum non modo sine verbo, sed & contra verbum esse, *Ecclesiæ* invecum. 52. Quin & res ipsa simul testatur, nunquam fuisse Papam totius *Ecclesiæ* caput, quod tam impudenter asserunt Liripipia Lovanensium. 53. Ea, quæ articulo XXI. cum sequentibus octo, dicunt, sunt perfecte *Marcolfica*, nec nisi in speculo *Marcolfi* visibilia, simul tamen blasphema & idololatrica. 54. De *animabus & purgatorio*, hui quam certi sunt *Magistri Nostrolli*, ut qui heri de cælo lapsi, & nuper ab inferis reversi sunt. 55. Quia semel Scripturis abjectis, sibi licentiam sumperunt somnia & vanitates humanas in articulos fidei transmutandi, nullum inveniunt

*Vota mona-
stica.*

modum neque finem articulorum. 56. *Vota præcipue monasti-
ca & celibatus* sine mandato & verbo per homines inventa, barathrum sunt perditionis. 57. Tum res ipsa, quæ movetur, fu-

cus

cus & hypocritis est, unde fructus secuti tali religione dignissimi, qualis est pudicitia, sanctitas, pietas Romanæ sedis & Collegiorum. 58. Ut castiora sint inventa lustra Ganeonum & fornice meretricam, quam sint Romanæ Sodomæ, & Collegiorum Gomorræ. 59. *Paupertas* quam vovent, est rapina orbis terrarum, & opes mundi, sicut scriptum est: Ecce peccatores abundantes in seculo obtinuerunt divitias. 60. Atque has non haberent, nisi hæretici idololatræ, & blasphemii ventres essent. 61. *Obedientia* est, facere quod libuerit, præsertim si sit Magister noster, hic etiam Ecclesiæ Dominus est, & Reges servi ejus. 62. Libertatem Evangelicam S. Petrus & Paulus intelligunt non tantum à peccato & morte, sed etiam ab oneribus legis divinæ per Moysen traditæ, multo magis à stercorebus traditionum & opinionum humanarum. 63. Sed quia non fuerunt *Lovanialiter Liripipiati*, & *Marcolsum Noströlorum* nescierunt, ideo sunt jure hæretici ab halna facultate adhuc declarandi. 64. *Fides, Fides*, qua quis statuit sibi remitti peccata propter Christum, est in omni Sacramento & verbo necessaria. 65. Quod autem alma Vaacultas Lovaniensium dicit, Scripturas ei adversari, nimis subtiliter & magistraliter dicitur. 66. Significat enim hoc loco Scriptura, illas tres sacramenta magistralia, Birretum, Talarem, Liripipium. 67. Illa enim Scriptura adversatur ejusmodi fidei, & hujus Scripturæ sunt ipsi magistri, ex qua etiam omnes istos XXXII. Articulos sumpserunt & concluderunt. 68. Fortasse malunt sibi peccata remitti incredulitate, propter Beelzebub principem Dæmoniorum. 69. Hic aperte videmus, Lovanienses bestias simpliciter abjecisse Christianam religionem, & ex corde esse perditissimos paganos. Unum hoc recte faciunt, quod sibi (abjecto Christo) ne omnino sint athei, novos Deos fingunt, & mortuos invocant, sanctos, non sanctos, nihil refert eorum. 71. Ut qualis est populus, tales habeat Deos, justo judicio Dei, cujus verbum contemnunt, & blasphemant.

72. Hic cum Elia libet illis illudere, clamate voce majore, sunt enim Dii, orationem habent, res agunt, aut peregre profecti, aut certe dormiunt, ut excitentur. 73. Quam turpiter & æterna labe dedecorant Cælaris Caroli tot populorum Principis clarissimum nomen, & suum seculum, cum prætexuit eum confirmasse tam sacrilega & Satanica portenta eorum. 74. Non est Regum aut Principum etiam veram doctrinam confirmare, sed ei subjici & servire, ut Psal. II. dicitur, & nunc Reges intelligite, erudimini Judices terræ. 75. Multo minus illorum est, impia, blasphema, idololatrica dogmata confirmare aut tueri, imo contra illis cum Ecclesia resistere & damnare. 76. *Disce ergo frater Christiane ab exemplo miserrimo Lovaniensium, cavere ab hominum doctrina, & diligentius incumbere litteris.*

Lib. de non dimittendo Henrico Br. Pertinet etiam ad hoc polemicum scribendi genus libellus forma epistolæ satis prolixè à *Luthero* elaboratus, ad Electorem Sax. & Landgravium Hassiæ, de non dimittendo *Henrico Brunsvicensi*, quem supra p. 730. quantum ad institutum satis est, recensuimus.

Supputatio annorum mundi an. 1541. edita hoc anno sub prælum revocata emendatior exiit. De hoc etiam scripto ad annum 1541. differuimus.

Prefationes. Inter *Prefationes* eminet illa, quæ Tomo I. Operum Latinorum & speciatim Jenensii præfixa legitur, d. V. Martii scripta, ex qua multa subinde suis locis retulimus. Vid. pag. 2. hujus secundæ partis.

Dialogo de Conjugio *Jo. Frederi, Pomerani*, quem opposuit *Sebast. Franco*, foemininum sexum edito libello proterve insectanti, præfationem præmisit, in qua ait, se Francum indignum putasse, cui responderet, cum non nisi satyris & convitiis indulgeat, aliorumque vitia detegat & mire exagitet, Scripturæ literam prorsus contemnat, & propterea suam (*Lutheri*)

theri) sententiam de præsentia reali corporis & sanguinis Christi proterve rejecerit.

Ad *Georgium Anhaltinum* Principem d. IX. Martii epistola-
lam dedit, de morte *Georgii Heldi*, Forchemii, quem charum
habebat Princeps ob pietatem, fidelitatem & alias virtutes egre-
gias, eoque acerbe optimi viri obitum ferebat. Erigere igitur
Lutherus Principem studebat per litteras consolatorias, quas
integras exhibuit *Seckendorffius* Latine.

Ad *Senatum Halensem* d. VII. Maji scripsit, eique gratu-
latus est de prospero Ecclesiæ ibidem statu, & concordia inter
pastores ac populum, quemadmodum ex D. Jona prolixius in-
tellexerit non absque insigni gaudio. Eum insuper & omnes
monet paterne, ut magis magisque abundant & confirmetur.
Denique *Jonam* ipsis commendavit.

Duarum aliarum Epistolarum ad D. *Jonam* de litteris Pon-
tificis ad Cæsarem exostulatoriis, & ad *Antonium Lauterbachium*,
Pastorem & Superintend. Bremensem, de ritu elevatio-
nis, meminit *Seckendorffius*.

*Tom. IV. Jen. Lat. fol. 598. -- 684. Tom. VIII. Alt. pag. 414. 417. 471.
473. b. 474. -- 498. 489. Tom. I. Jen. Lat. pref. & f. 577. seq. Tom. VIII. Alt.
pag. 498. seqq. Seckendorff. pag. 592. seq.*

§. CCCCXXXVI.

Anno M. D. XLVI. mense Januario Protestantes conven-
tum Francofurti habuerunt, ibique primum de fœdere *Smal-*
caldico, quod ad decennium initum hoc anno finem sortieba-
tur, deliberarunt, continuando, meliori modo constituendo
& amplificando. Ad hoc movebantur periculo, quod confes-
soribus verbi divini puri & immaculati, imprimis sub prætextu
Conciliæ Pontificii imminabat; cum enim defensio sui & tutum
animæ corporisque præsidium quærere, naturali & scripto jure
liceat, testabantur insuper, istam confœderationem neque
Cæsari, neque ulli statui Imperii, vel cuivis alii contrariam, sed

Bbb bb 3

tantum

tantum ad tuendam veritatem Christianam & pacem, contraque vim injustarum, pro se & subditis suis iniri. Conventum quoque est, ut *recusatio Concilii Tridentini* ederetur, Latine à *Melanchthone*, Gallice à *Sleidano* vertenda. Ante omnia preces publicas indicendas, & visitationes Ecclesiarum Scholarumque instituendas statuerunt, ad doctrinam secundum normam verbi divini & Aug. Confess. tenendam, itemque ad vitiorum correctionem & seriam poenitentiam. Actum denique est de non deserendo *Coloniensi Archiepiscopo*, deque *Cæsare* sollicitando, ut pacem religioni det. Verum quia non convenire de omnibus tum poterant, alium conventum *Wormatia* Kalendis April. habendum indixerunt; sed quia multi legatos suos eo non miserunt, & illi, qui aderant, omnia ad *Comitia Ratisbona* instantia distulerunt, sub finem Aprilis decesserunt.

Sleidan. pag. 578. Seckendorff. pag. 613. seqq.

§. CCCCXXXVII.

Comitia Ratisbonensia.

In *Comitiis Ratisbonensibus* d. V. Februarii colloquendi initium factum est, ab articulo *de justificatione*, ex mandato *Cæsaris*, qui voluit ductum August. Confess. sequi, omissis tribus articulis, utpote vel non controversis, vel ante disceptatis. *Petrus Malvenda* tamen, Hispanus, qui Parisiis suam Theologiam didicerat, de verbis aut sententia Confessionis nostræ agere volebat, & novem theses stylo Scholastico conscriptas exhibebat, quibus crassissimum de merito operum errorem incrustabat. *Bucerus* tamen mascule respondebat, & quia Evangelici videbant subdole secum agi, iniquis postulatis & decretis adversariorum compulsi sunt protestationem interponere & abire, prout veritate convictus ingenue id fassus est *Paulus Venerus*, quem sine causa impugnat *Pallavicinus*, ut *Seckendorffius* ostendit.

Sleidan. p. 481. seq. P. Suav. p. 130. Seckendorff. p. 623. seqq.

§. CCCCXXXVIII.

§. CCCCXXXVIII.

De Concilio Tridentino, cujus initium factum est d. VII. De morte
 Januari. nihil attinet dicere, cum instituti nostri ratio id non re- *Lutheri Is-*
 quirat, & justis voluminibus hoc argumentum viri docti per- *lebia.*
 tractaverint. Ad finem igitur propero hujus Sectionis, quam
 morte *Lutheri* finio. Ille ad Comites Mansfeldios *Islebiam*, na-
 tale solum vocatus, componendi dissidii causa, quod inter ipsos
 de fodinis æris & argenti, à privatis oppidorum *Islebiæ* & *Het-*
stedii incolis, magno cum emolumento diu cultis, aliisque re-
 bus, erat exortum, foventibus lites, ut traditur, Jureconsultis.
 Cum enim ex fodinarum redditibus facultates civium, & præci-
 pue institorum ac præfectorum operarum & officinarum, in-
 signiter auferentur, invidia & cupido aulicos quosdam incessit,
 ut consilia agerent, quomodo ad heros suos, Comites, & in-
 de ad se ipsos majorem præventuum partem, privatis ereptam,
 transferrent. *Lutherus* ex amore in patriam & Comites roga-
 verat *Johannem Georgium* Comitem, Anno 1545. *Wittenbergam*
 transeuntem, ut ab *Alberti* agnati consiliis contra subditos se-
 cederet, & his se æquum præberet, ac de litibus componendis
 pie inter se cogitaret. Quod cum se facturum reciperet Comes,
 bonorum virorum, & præsertim *Lutheri* arbitrium ambo Co-
 mites admiserunt, & ab Electore petierunt, ut hoc nomine
Lutherum, qui non solebat ejusmodi negotia tractare, & per
 omnem vitam suam studiis tantum vocaverat, *Melanchthonem*
 & *D. Jonam* *Islebiam* dimitteret. Sed tum re infecta domum hi
 redierunt. Paulo post Comites denuo ad transigendum ani-
 mum applicuerunt, æquisque oblationibus spem fecerunt, fore,
 ut *Luthero* denuo accito, concordia iniretur. Persuaderi
 igitur se passus est *Lutherus*, ut secunda vice *Islebiam* iret, incom-
 modo tempore d. XXIII. Januarii. & ob *Salæ* annis inundatio-
 nem, triduo *Halis* detentus, non sine periculo aquas lintre su-
 peravit & XXVIII. Jan. demum *Islebiam* pervenit, benigne ex-
 ceptus

ceptus cum Comitatu centum & tredecim equitum; in ingressu tamen debilitate insigni correptus fuit, ut moriturus jam tunc esse videretur, relictus tamen mox in hospitio per linthea calefacta & medicaminibus Wittenberga allatis, per dies viginti magno quidem, sed irrito cum labore negotium tractavit, conciones aliquot habuit & ordinationem Ecclesiasticam, à D. Guttelio conscriptam, relegit & approbavit, aliaque salutaria Ecclesiae fecit: neque tamen, ut calumniantur adversarii, genio indulgit, ac inde morbum mortemque attraxit, licet hilariter quandoque cibo ac potu usus sit, & laudaverit, quod in patria sua bene sibi saperent, quæ ederet & biberet. Mortis enim semper memor, de ea etiam in postrema cœna ut & vita æterna sapienter & pie differuit; quemadmodum D. Jonas & M. Michael Celius vere ac diligenter retulerunt. Notarunt enim, cum non semel in vulgaribus sermonibus dixisse: *si concordiam inter Comites procuravero, domum redibo & in loculum me componam, corpusque vermibus comedendum præbebo.* In primis autem in ultima cœna multa ponderosa verba & sermones ipsum protulisse ac inter alia dixisse, narrant: *Deus sibi magnam partem Christiana Ecclesia ex infantibus colligit, verisimile enim est, si infans unius anni alicubi moriatur, ut per totum orbem mille aut bis mille ejusdem ætatis decedant; cum vero ego sexaginta trium annorum senex moriar, vix sexaginta aut centum paris ætatis mecum morituri sunt; homines enim jam non, ut olim, senescunt.* Eadem in cœna, mota quæstione, *an in vita aeterna agniture se invicem sint beati,* rogatus respondit: *Adamus, ex somno evigilans, Evam, quam nunquam viderat, non interrogavit, unde es? aut, quæ es? sed dixit: hoc os ex ossibus meis & caro de carne mea. Unde vero sciebat istud, quod ex lapide non profuisset mulier ista? inde nempe, quia plenus erat Spiritu Sancto & veram Dei cognitionem habebat.* Ad hanc & ad imaginem divinam restituti per Christum in altera vita renovabimur, & parentes

tes nostros, uxores, liberos, & nos invicem cognoscemus de facie, ac multo quidem perfectius, quam tunc Adamus Evam cognovit. Nec ipse tantum Megalander in precibus fervidus erat, sed etiam alios ad eas fundendas cohortatus est. Ad amicos enim dicebat: *Islebia utique moriar, orate Deum nostrum pro Evangelio, ut illi causa Ecclesia sua bene succedat; Concilium enim Tridentinum & Pontifex vehementer ei succensent & diramoliuntur.* Tandem cum vim morbi sensisset, & spiritum se redditurum adstantibus amicis dixisset, in hanc erupit orationem: *o Pater mi caelestis, Deus & Pater Domini nostri Jesu Christi, Deus omnis consolationis, ago tibi gratias, quod Filium tuum Jesum Christum mihi revelasti, in quem credo, quem sum professus, quem amavi, quem celebravi, quem Pontifex Romanus & reliqua impiorum turba persequitur & afficit contumelia: rogo te, mi Domine Jesu Christe, suscipe animulam meam: mi Pater caelestis, etiamsi divellor ex hac vita, licet corpus hoc mihi jam sit deponendum, certo tamen scio, me tecum esse permansurum in sempiternum, neque posse me tuis ex manibus a quoquam avelli.* Porro dicebat: *Sic Deus dilexit mundum &c. Joh. III. 16. &c. Deus noster, Deus salvos faciendi & Dominus, est Dominus educendi ex morte, Pl. LXVIII. 21.* Denique ter celeriter prolocutus est verba *Psal. XXXI. 6. Pater in manus tuas commendo spiritum meum &c. & non multo post eam precationem, ac interrogationem Jone & Celii, morierisne, Reverende Pater, in constanti confessione Christi & doctrina, quam predicasti? quam clara voce affirmavit, tanquam dormiturus, e vita discedit, suspirium profundum sed lene ducens, & in eo spiritum reddens, nec digitum, nec crurum movens, ita ut nemo inquietudinem, aut ullum corporis cruciatum observare potuerit.* Impletum ita in eo est dictum Christi Johannis VIII. 51. *si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum, quod rogatus manu sua, & memoriae causa in Codices Biblicos inscripsit, & in librum Postill. domest. d. 7. Febr.*

Ex his, à fide dignis testibus prolatis, calumniæ *Cochlai*, *Maimburgii* aliorumque facile refutantur, & à nostris sæpissime refutatae sint, novissime à *Seckendorffio*. Sanior longe est *P. Suavis*, qui nugas de morte beati viri ferre non potuit, sed hunc in modum scripsit: *Magna quidem Patribus Tridentinis & Curiae Romanae spes accensa ejus morte, qui in oppugnanda Ecclesia Romana doctrina, & ritibus, plurimarum palmarum homo fuisset, schismaticorum primipilus, & novitatum architectus: idque fatum, felicem Concilio successum portendere hoc magis augurabantur, quod per Italiam, secundo rumore, multis prodigiis, fabulosisque circumstantiis comitatum diceretur, quas illi miraculo & Numinis vindicta tribuebant: licet ei morienti, revera non aliud acciderat, quam hominibus LXIII. atatis annum agentibus (climacterico enim obierat) usu venire solet, sed quæ deinceps ad nostra usque tempora sunt consecuta, satis superque testatum reliquerunt mutationis tantæ causas alias fuisse multo potentiores abstrusioresque, Lutherum vero tantummodo Ministrum.* Thuanus quoque non aliter de sancti viri morte scripsit.

Tom. VIII. Alt. p. 348. seqq. Tom. IX. Alt. p. 1580. Sleidan. pag. 487. seq. Suav. p. 130. Seckendorff. pag. 634. seqq.

§. CCCCXXXIX.

*De versu
Lutheri pe-
stis eram
&c.*

De versu illo, quem circa vitæ finem pronunciavit *Lutherus*, aut, ut *D. Razebergius* in *Historia MS. de obitu Nostri* apud *Seckendorffium* notavit, post ultimam cœnam parieti creta inscripsit:

Pestis eram vivus, moriens ero mors tua, Papa!
quemque tantopere exagitant maledici hostes, pauca addere visum est. Nam conspicitur hodiernum in effigie ejus Jenæ in templo parochiali, à *Jo. Guilielmo*, Duce Saxon. *Wittenbergâ* eo illata, capiti inscriptus, Germanice sic redditus:

*Dir war ich eine Pest / o Pabst / in meinem Leben /
Nach meinem Sterben soll mein Tod den Rest dir geben.*

Com-

Composuisse verum hunc *Matthæus* refert *Nostum* A. 1530. in ædibus *Spalagini*, *Altenburgi*, cum post finita *Comitia Augustana* *Coburgo* domum rediret. Imo jam ante in *Admonitione ad Ordinem Eccles. in Comitibus* istis ejus mentionem fecit, quando hunc in modum scripsit: *Summa, nos & vos scimus, quod sine verbo Dei vivatis, nos autem verbum Dei habeamus. Quare rogamus vos & maximopere desideramus, ut Deo honorem detis, vos ipsos recognoscatis, emendatis, & pœnitentiam agatis. Id si fieri renuatis, agite, è medio me tollite. Si vixero, vobis sum pestis, si moriar, vobis ero mors.* Ubi *margini* adscriptus est versus: *Pestis eram vivens &c.* In eandem sententiam locutus est in *admonitione ad Germanos suos*, in qua, postquam ad conscientie suæ puritatem provocavit, *Pontificios* autem male sibi conscios & timidos esse dixit, animose scripsit: *eveniat tandem, quicquid Dei ira destinavit, bellum aut seditio. Si seditio oriatur, me meosque Dominus & Deus meus Iesus Christus liberare potest, ut Lothum eripuit, & me ipsum nuper, cum non semel in discrimine vita fuisset. Si non placuerit me eripere, nihilominus ei gratias agam: satis diu vixi, mortem merui & Dominum meum egregie vindicare cœpi in Papatu. Post mortem meam demum sentient Lutherum. Quanquam & nunc si in Papistica seditio- ne trucidatus fuero, ingens agmen Episcoporum & Monachorum mecum ducam, ut dici queat: D. Martinus magno cum comitatu humatus est. Magnus enim Doct̃or est supra omnes Episcopos & Monachos, ideoque ipsum comitatum ibuat, illi quidem in barathrum infernale, ad patrem suum, diabolum, cui mendaciis & cadibus servierunt; ego autem ad Dominum meum Iesum Christum, cui in veritate & pace servivi. Nemo nocere mihi potest, & ego quoque nemini cupio nocere. Sed tam male me non tractabunt, ut ego ipsos. Durius caput ipsis opponam, licet Carolum Imperatorem, vel Turcam pro se haberent. Me pavidum aut territum non reddent, sed ego illos in summum pa-*

vorem conjiciam, cedere mihi cogentur, ego eis non cedam. Ego permanebo, ipsi peribunt, modum nimis excefferunt. Vita mea illorum carnifex, & mors eis diabolus erit. *Diß und kein anders*/hoc & nil aliud experientur, licet jam secure rideant.

Ex his & similibus locis facile constare potest, quis illius versus sensus sit. Non tam mortem corporis ominatus est Pontifici ejusque gregi, quam decrementum & interitum dominatus & regni, etiam post sua fata.

Tom. V. Alt. p. 216. & 531. a. Tom. IX. Alt. pag. 1584. b. seq. 1586. a. Conf. Seckendorff. pag. 641. a.

S. CCCCXL.

*Progressus
Reformatio-
nis in Pala-
tinatu.*

De progressu Reformationis hujus anni ad obitum usque *Lutheri*, pauca suppetunt. *Fridericus*, Elector Palatinus, ad negotium cum Protestantibus in Comitibus & colloquiis tractanda à Cæsare adhibitus, semina veræ doctrinæ conceperat, & ad Electoratum evehctus A. 1544. apertius ad eam inclinabat; sub finem autem anni 1545. indulserat, ut Missa Germanice celebraretur, nec quisquam ad formam Pontif. sive Canonem adstrictus esset, sed ut omitterentur, quæ conscientiæ adversarentur. Parochiis etiam injunxit, ut concubinas repudiarent, & uxores ducerent, qui continentiam servare non possent. Die autem III. Januar. hujus anni in templo parochiali Heidelbergæ prima vice communio sub utraque publice celebrari cœpta est, quod paulo ante in festo Natalitio Salvatoris in arce factum, etiam ab Electoris conjugē, & gynecæo. *Protestantes* igitur, d. X. Jan. è conventu Francof. missa legatione, gratulantur ei, & gratias agunt, quod Colonienfis Archiepiscopi Legatis liberaliter responderit; hortantur etiam, ut pergat, & *Augustanæ Confessionis* doctrinam profiteatur, inque proximis *Comitiis Ratisbonæ* operam det, ut pax & jus constituentur. Ad hæc ille respondit, se semper ad concordiam in dissidio religionis procurandam pronum fuisse, & plura fecisse, quam Evangelici putarent: sperasse quoque bonam re-
forma-

formationem tandem securam; quia vero videat periculose rem differri, non se potuisse diutius remorari populi sui desiderium & expectationem: continuaturum etiam deinceps se & publice cum Evangelicis professurum puram Christianam religionem, spondebat. Invitatus rogatusque Francofurtum d. XXIX. Jan. venit, ac denuo affirmavit, se constanter perseveraturum in religione vera. Vocavit etiam Argentorato Heidelbergam *Paulum Fagium*, civem Palatinum, qui in Ecclesia & Academia tam sanctum opus suscipere & promoveret.

Urbs Imperialis *Leutkircha* hoc anno quoque Evangelicam religionem publice profiteri cepit, quæ statim post editam Aug. Confess. eam impense exoptavit, sed *Joh. Faber*, *Leutkirchæ* natus, acriter restitit & factiones in urbe concitavit, quibus adhuc usque annum impedita fuit publica reformatio.

Sleid. p. 478. seq. Suav. p. 130. Seckendorff. p. 616. seq. p. 664.

§. CCCCXLI.

Ex scriptis Lutheri Latinis, anno ejus emortuali editis, *Commentarius in Prophetam Joëlem* memorandus primo loco est, cuius versio Germanica per errorem in Tom. VI. Altenb. & ad annum 1536. relata fuit. Haud dubie vero Lutherus *Joëlem* enarrare cepit an. 1545. Summam recensuit *Seckendorffius*; quia subinde ex hoc Commentario nonnulla sunt adducta, non putamus necesse, prolixam recensitionem instituere.

Abolvit quoque *Enarrationes in Genesin* d. XVII. Novemb. A. 1545. tertio ante obitum mense, easque his verbis finivit: *Hic est charus iste liber Genesin. Det Deus, ut alii post me melius eum tractent. Ego plura prestare non possum, infirmus sum, orate Deum pro me, ut mihi horam concedat beatam.* Tamen si vero ipse Lutherus extenuet egregiam hanc operam, & extemporaliter ac populariter omnia à se dicta scribat, prout in buccam venerint verba: tamen vastæ satis eruditionis & reconditæ pietatis documenta in omne ævum duratura, in hoc Commentario ipsum

edidisse, cordatus quisque & ab affectibus alienus lector deprehendet. Haud igitur magnificentius quam verius *Augustus* Elector in privilegio Germanicæ translationi præfixo, scripsit: *sibi notum esse, quod Commentarius Lutheri in Genesim, ex ultimis & optimis ejus scriptis sit, magna cum diligentia & ex illuminatione Spiritus S. ante mortem perfectus.* Qui *XXV.* priora capita transtulit, *Basilii Faber*, inter alia dixit, hunc Commentarium esse corpus sive compendium omnium scriptorum Lutheri, ita ut *Theologia Martini* dici possit. *Jo. Gudenus*, Ecclesiastes Magdeburgensis, qui versionem continuavit & absolvit, *nucleum doctrinæ divinæ* in eo contineri judicavit. Exscribi proinde potius totus, quam excerpi meretur. Verum quia brevitatis nostra neutrum permittit, ad ea provocare licebit testimonia, quæ frequentissime ex tam præclaro opere sunt citata.

*Conciones,
de Baptismo
Christi.
Halis.*

Ex Germanicis *B.* viri scriptis nonnisi conciones quædam mense Januario & Februario habitæ extant. Primam *Halis* habuit d. VI. Januar. in festo *Epiphaniæ*, super *Matth. III. 13.* seqq. de *Baptismo Christi*, ubi articulum de tribus personis in unitate essentia egregie tractat ejusque cognitionem summe necessariam ad salutem affirmat. Summam quoque sanctitatem & excellentiam Baptismi Christi deprædicat, ita tamen, ut cum eo Baptismus noster inseparabiliter cohæreat. — *Oportet te*, inquit, *tuo Baptismo Christi Baptismo inseri, Christi Baptismus tuus etiam sit Baptismus, & tuus sit Christi, atque sic unus Baptismus.* Blasphemias itaque Baptismi Christi vocat baptismum Turcarum & Monachorum, aquam lustralem &c. Fidem autem veram de hoc articulo excitare Spiritum S. in nobis.

*Wittenbergæ
super Rom.
XII. 3.*

Ultima concio *Wittenbergæ* habita fuit à *Luthero* *Dom. II.* post *Epiph.* ad *Rom. XII. 3.* in cujus exordio monet, *Paulum* pro more suo primo docuisse de articulis Christianæ doctrinæ, de lege, de peccato, fide & justificatione, deinde de *fructibus fidei*, quod facere incipiat *Cap. XII.* fructus autem necessario incul-

inculcari, ne falsi simus Christiani, solo nomine contenti, sed veri: nec crassa tantum & palpabilia peccata fugienda, sed & rationis nostræ speculationem, quæ non Dei verbum sed sua sequatur figmenta, & in hæreses erroresque præcipitet, sub prætextu prudentiæ singularis: *des Teufels Braut/ ratio sehet herein/ and will flug seyn/* quicquid dicit, putat esse Spiritum S. quis hic medebitur? nec JCtus, nec Medicus, nec Cæsar, nec Rex poterit. Submergi autem eam in Baptismo & refrenari rejicique debere, simulac resurgere cupiat. Idque velle Paulum inculcare, cum vetet *plus sapere, quam decet sapere. Q. d. sehet euch für/ für euch selbst/* vosmetipsos dispicite, proprias cogitationes & φεβνημα carnis fugite; *Diabolus lumen rationis accendet,* & à fide vos avertet, prout *Anabaptistis & Sacramentariis* contigit. Rationi & sectariis illud unum opponi debere: *hunc audite.* Se expertum talia & cautum factum fuisse, ac superasse plus quam triginta sectas isto verbo. Neque respici debere, quod objiciant sectarii, JCti vel aulici, superbiam iis, qui verbo Dei arctissime adhærent, nec cedere volunt. Satius esse, omnes calumnias ferre, quam latum digitum cedere ab ejus verbis, qui dicit: *hunc audite.* Summe necessariam esse hanc admonitionem ejusque observationem, subdit, quod præ oculis videat, nisi Deus fideles præcones verbi dederit, diabolum Ecclesias nostras per sectarios scissurum, nec omisurum ante quam perfecerit, & si id per Papam ac Cæsarem nequeat, per eos facturum, qui adhuc nobiscum in doctrina concordēs sint. Orandum igitur nec cendum esse.

Postea cum *Islebiæ* proficisceretur, *Halisque* subsistere ob *Halis festo*
Salæ inundationem cogeretur, d. XXVI. Januar. historiam *conversionis*
 conversionis Pauli pro concione exposuit. In exordio differit de *Pauli.*
 vocatione Pauli, quod verum Doctorem Jesum in itinere audiverit, omnes Apostolos superaverit ac noster Doctor seu Apostolus sit, Evangelium Romæ largissime docuerit; dubitari vero,
 an

an

an Petrus unquam Romam venerit. Jactitare quidem Pontificios, quod utriusque Apostoli capita Romæ habeant; sed nos scripta eorum aliorumque Apostolorum & Prophetarum habere, verum sanctuarium, per quorum ora & scripta Deum ipsum audire, ut secure omnes sanctorum reliquias, & ingentem apparatus, quem *Albertus Moguntinus* Halis instruxerat, contemnere ac rejicere queamus. Cumque Halis adhuc *Monachi Franciscani* essent, convitiis & scommatibus Evangelicam religionem petulantè insectantes, mirari se dicit, cur tolerentur, aut non compescantur. Pontificis quoque & Prælatorum peccatum gravius esse Paulino, cum non ex ignorantia sed ex proposito puritatem doctrinæ persequantur. Se non aliud prædicare, quam Paulum, *penitentiam nempe, & remissionem peccatorum in nomine Christi*, Actor. XXVI. 18. Papæ igitur doctrinam huic contrariam, cane pejus & angue fugiendam ac damnamendam esse. *Bona opera præcipere Deum eaque faciendam esse, & bene omnino ac rectè fieri, daß man immer gute Werke wirckete!* per ea tamen remissionem peccatorum impetrari haud posse, ex fide sequi debere opera &c.

Islebia.

Quatuor conciones *Islebiæ* habuit, quas excepit *Joh. Aurifaber*, *Vinariensis*, ex ejus ore, primam d. XXXI. Jan. ad Evangelium *Matth. VIII. 23. ff.* ex quo 1. asseruit veram Christi humanitatem & Deitatem, quam firma fide credere debeamus, unde 2. fidei naturam exponit, quæ verbo Dei tantum innitatur, & eatenus Christiana sit, distincta à notitia Dei naturali & corrupta, quam *Turcæ* & pagani habeant. Veræ fidei in *Jesum Christum* *θεσάυρητον*, Redemptorem & Salvatorem antiquitatem è *Gen. III. 15.* efficaciam & durationem ad finem usque mundi, egregie docet, contra omnes *Satanæ* & mundi insultus, qui omnibus temporibus naviculam Ecclesiæ conquassare & evertere conati sunt, sed irritò ausu. Sperandum igitur, ultimas etiam tempestates *Antichristi Orientalis & Occidentalis* sedarum

tum & procellas impetuofas confractum iri per Christum, quem precibus excitare debeamus, ut evigilet & surgat, qui dormire videatur adversariis & nobis. Id enim ipsum facere propterea, ne securi simus & stertamus, ac si nullum periculum adsit, & ne in periculis nimis formidemus, dubitemus, aut desperemus.

Alteram concionem habuit in *festo Purificationis Mariae* Festo puri-
ficationis. ex Evangelio Luc. II. 22. seqq. In *exordio* agit de *lege primogenitura*, quæ spectaverit ad sustentationem Sacerdotii satis largam, ac moneat, nos hodiernum Pastores alere debere. Hinc legem de purificatione puerperæ expendit, ejusque rationem & finem, ac ad Messiam in primis respexisse observat, è Judæis & tribu Juda oriundum. Messia autem adventante cessare debuisse; nec Mariam legi huic obnoxiam fuisse, quæ sine doloribus & ruptura claustris virginis pepererit: aut filium ejus, sed propter nos eum omnia fecisse; nostramque salutem.

Tertiam concionem Dom. V. Epiphan. d. VII. Febr. ad *d. 7. Febr.* Evangel. Matth. XIII. 24. seqq. de *zizaniis* habuit. Explicatio- ad Matth. nem parabolæ ipsum Christum petentibus discipulis dedisse ac 13, 24. ff. id innuisse refert, quod Ecclesia sancta & Christiana à principio mundi usque ad finem hypocritis & malis mixta sit, ac proinde graviter errasse *Catharos & Donatistas*, ac hodiernum errare *Anabaptistas*, qui occidere, & *Monachos*, qui fugere non sanctos & in monasteria se recipere velint, ne polluantur: Christum enim ipsum tolerasse Judam, & in Papatu accidisse plerumque, ut qui purissimi esse voluerint, pessimi fuerint nebulones. Hinc minime mirandum dicit, quod post *reformationem Evangelicam* non tantum plurimi vitam non emendaverint, sed etiam variæ sectæ exortæ sint. Comparat Ecclesiam cum corpore humano, quod nunquam prorsus purum sit, sive intrinsecus, sive extrinsecus, nec ideo tamen amputetur aliquod membrum, sed purgetur & sanetur. In sanctis quoque veterem Adamum esse, & resistere bono, ac propterea Petrum 2. Epist.

III. 28. hortari: *crecite in gratia & agnitione Domini nostri Iesu Christi.* Continua lucta & quotidiana expurgatione opus esse; non enim peccata remitti, ut postea agamus, quod lubet, sed præcipi Apoc. XXII. 11. *qui justificatur, justificetur amplius.* Ab hoc exemplo, quod mala intra nos ferre quidem sed superare & expurgare debeamus, disci posse docet, quomodo cum malis & zizaniis in Ecclesia agendum sit, non evellendo ea, sed renitendo verbi prædicatione, seria adhortatione, excommunicatione &c.

ad Matth.
XI. 26. ff.

Quarta denique concio in die *Matthia* Apostoli, qui in 24. Februarii incidit, habita dicitur à *Luthero*, cum tamen d. 18. Febr. obierit. Hinc autores *Apologiæ* contra *Wolsum*, *Kirchnerus*, *Selneccerus* & *Chemnitius* ultimam concionem XIV. Febr. habitam dixerunt, & causa esse potuit, quæ nos latet, cur *Evangelium* Matth. XI. 25. ff. extra ordinem exposuerit. Graviter redarguit sapientes hujus seculi, quod semper Deo ejusque sapientiæ resistent & contradicant, ut *Arius*, *Pelagius*, *Anabaptista*, *Sacramentarii*, & *Pontificii*, qui v. g. Sacramentis non contenti ex *Eucharistia* sacrificium faciant, & *Monachatum* *Baptismo* præferant. Hinc commendat veram sapientiam à Deo revelatam & à Christo patefactam. Subjungit etiam *admonitionem contra Judæos*, quibus offerri debere dicit fidem Christianam, nec tolerandas eorum blasphemias, ne alienorum peccatorum participes se faciant Christiani.

Subjicitur denique his Concionibus *Expositio* multorum dictorum *Scripturæ S.* quæ *Lutherus* *Bibliis* amicorum inscripsit, & forte ex ejus ore in colloquiis habitis cum amicis data occasione, excepta sunt.

Liber *Cantionum* forma *benedictionis* *Conjugum*, ac *Epistolæ* quædam *appendicis* forte loco subjunguntur, quæ diem & annum non habent.

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 781 -- 822. Tom. VIII. Alt. pag. 504 -- 588. Seckendorff. pag. 666 -- 693.

SECTIO